etiam de invisibilibus regibus et  
 principibus saeculi huius intellegi  
 posse.

nam cum facti fuerimus »con-  
 formes«<sup>4</sup> mortis Christi, iam non  
 sumus sub vinculis regum »ter-  
 rae«<sup>5</sup> neque sub iugo principum  
 »saeculi huius«, qui adversus do-  
 minum convenerunt in unum.  
 propterea et pater unico filio  
 non pepercit, sed pro nobis om-  
 nibus tradidit eum«, ut suscipien-  
 tes eum principes et tradentes *in*  
*manus hominum*, ab eo qui habi-  
 tat »in caelis«<sup>6</sup> inrideantur, et a  
 domino subsannentur, quoniam  
 in dissolutionem proprii regni et  
 principatus sui omnia ea agebant,  
 tradentes eum *in manus homi-*  
*num*, qui *tertiu die* resurgens et  
 inimicam suam destruens mortem  
 non solum »mortis suae con-  
 formes«<sup>7</sup> nos fecit, sed etiam »re-  
 surrectionis«.

praedicente autem domino quo-  
 niam *futurum est ut filius ho-*

4 Vgl. Röm. 6, 5 (8, 29) — 7 Psal. 2, 2 — 9 Vgl. 1. Kor. 2, 8 —  
 10 Röm. 8, 32 — 16 ff Vgl. Psal. 2, 3 — 22 f Vgl. I. Kor. 15, 26 — 24 f Vgl.  
 Röm. 8, 29 (6, 5) — 27 Vgl. Röm. 6, 4 — 28 Vgl. Matth. 4, 16

4 γινόμεθα M S xv M  
 13 <ἀρχοντες οἱ> Kl nach Koe, vgl.  
 lat. 16 17 ἐγγελασθῶσι H ἐκγελῶν-  
 ται Cluc Nr. 37 ?

18 ea y\* < L

δίδοσθαι εἰς χεῖρας ἀνθρώπων, καὶ ἀποκτενοῦσιν αὐτόν, καὶ τῇ τρίτῃ ἡμέρᾳ ἀναστήσεται, οἱ μαθηταὶ σφόδρα ἔλυσθησαν, τῷ μὲν παραδίδοσθαι μέλλειν αὐτὸν εἰς χεῖρας ἀνθρώπων καὶ τῷ ἀποκτείνεσθαι αὐτόν, ὡς σκυθροποῖς καὶ ἀξίοις λύπης ἐπιστήσαντες, μὴ προσχόντες δὲ τῷ  
 10 τῇ τρίτῃ ἡμέρᾳ ἀναστήσεσθαι αὐτὸν δεηθέντι οὐδὲ χρόνον πλείονος, »ἴνα διὰ τοῦ θανάτου καταργήσῃ τὸν τὸ κράτος ἔχοντα τοῦ θανάτου.« |

15 10. Ἐλθόντων δὲ εἰς Καπερναοὺμ προσῆλθον οἱ τὰ δίδραγμα λαμβάνοντες τῷ Πέτρῳ (17, 24 [-27]).

20

25

30

Εἰσὶ τινες βασιλεῖς τῆς γῆς καὶ τούτων υἱοί, μὴ δίδόντες τέλη

12 Hebr. 2, 14

4 οἱ μαθηταὶ < H 15 Ἐλθόντων] vorher: Περὶ τῶν αἰτούντων τὰ δίδραγμα H 15/16 Καπερναοὺμ] diese Form nur hier, sonst Καφαρναοὺμ M H 17 δίδραγμα] durchweg M, H meist δίδραγμα

minis tradatur in manus hominum, et occident eum et tertia die resurget, tristati sunt discipuli vehementer, tradendum quidem in manus hominum et occidendum

intellegentes, non autem adtententes ad illud quod ait: et tertia die resurget, nec considerantes quis esset, cui ad destruendam mortem trium dierum tempus 584 sufficiebat.

10. Cum venissent autem in Capernaum, accesserunt qui didrachma exigebant ad Petrum et dixerunt: magister vester non solvit didrachma? ait: etiam. et cum intrasset in domum, praevenit eum Iesus dicens: quid tibi videtur Simon? reges terrae a quibus accipiunt tributum vel censum, a filiis suis aut ab extraneis? Dicit ei Petrus: ab alienis. dicit ei Iesus: ergo liberi sunt filii. ut autem non scandalizemus eos, vadens ad mare mitte hamum et eum qui prius ascenderit piscem tolle, et aperiens os eius invenies staterem. Illum accipiens da eis pro me et te.

Sunt ergo aliqui reges terrae et eorum filii, qui non dant tri-

15 venisset q 16 usw. didrachma usw. q didragma usw. x 24 aut] an L

ἢ κήρσους, καὶ ἕτεροι παρὰ τοὺς  
 υἱοὺς αὐτῶν ἀλλότριοι τῶν βασιλείων  
 τῆς γῆς, ἅφ' ὧν λαμβάνουσιν οἱ  
 βασιλεῖς τῆς γῆς τέλη ἢ κήρ-  
 5 σον. καὶ εἰσιν οἱ μὲν υἱοὶ αὐτῶν  
 ἐλεύθεροι παρὰ τοῖς βασιλεῦσι  
 τῆς γῆς ὡς παρὰ πατράσιν <υἱοί>·  
 οἱ δὲ ἀλλότριοι αὐτῶν ὡς μὲν πρὸς  
 τὰ ἔξω γῆς ἐλεύθεροι, ὡς δὲ κατὰ  
 10 τοὺς δυναστεύοντας αὐτῶν καὶ κα-  
 ταδουλονμένους (ὡς »κατεδινάστευ-  
 ον οἱ Αἰγύπτιοι τοὺς υἱοὺς Ἰσραὴλ,  
 καὶ κατωδύων αὐτῶν τὴν ζωήν«, καὶ  
 »κατεδουλοῦντο αὐτοὺς μετὰ βίας«)  
 15 δοῦλοι. δι' οὗς δουλεύοντας ἀνάλο-  
 γον τῇ δουλείᾳ τῶν Ἑβραίων μόνον  
 »μορφήν« τοῦ »δούλου« ἀνέλιψεν ὁ  
 υἱὸς τοῦ θεοῦ, οὐδὲν ἔργον ποιῶν  
 πῆλινον καὶ δοῦλον. ὡς οὖν ἔχων τὴν  
 20 τοῦ »δούλου« ἐκείνου »μορφήν«, τέλος  
 καὶ κήρσον δίδωσιν οὐκ ἕτερον παρὰ  
 τὸν δίδόμενον ὑπὸ τοῦ μαθητοῦ αὐ-  
 τοῦ· ὁ γὰρ αὐτὸς ἦρκει στατήρ καὶ  
 τὸ ἐν νόμισμα δίδόμενον ὑπὲρ τοῦ  
 25 Ἰησοῦ καὶ τοῦ μαθητοῦ αὐτοῦ.  
 τοῦτο δὲ τὸ νόμισμα ἐν μὲν τῇ οἰκίᾳ  
 τοῦ Ἰησοῦ οὐκ ἦν, ἐν δὲ τῇ θαλάσῃ  
 ἐτέγχχεν, καὶ ἦν ἐν τῷ στόματι τοῦ  
 θαλασσίου ἰχθύος, ὃν καὶ αὐτὸν  
 30 οἶμαι ἐδεργετούμενον ἀναβεβηκέναι  
 ἐν τῷ Πέτρον ἀγκίστρῳ συνειλημ-  
 μένον, γενομένου ἀλιέως »ἀνθρώ-  
 πων«, ἐν οἷς ἦν ὁ τροπικῶς λεγόμε-

*butum vel censum*, et alii praeter  
 filios eorum extranei a regibus  
*terrae*, ex quibus accipiunt reges  
*terrae tributum vel censum*. et  
 sunt filii quidem eorum liberi  
 apud reges *terrae* sicut apud  
 patres filii; extranei autem extra  
 terram quidem liberi sunt, propter  
 eos autem, qui dominantur eorum  
 et deprimunt eos, sicut «Aegyptii  
 filios Israel».

servi. propter quos servientes

formam servi suscepit filius dei,  
 qui nullum opus fecit luteum et  
 servile. quasi ergo habens formam  
 servi illius tributum et censum  
 dedit non aliud ab eo, quod  
 dedit discipulus eius: ipse enim  
 stater sufficiebat et unum no-  
 misma, quod dabatur pro Iesu  
 et pro discipulo eius. hoc autem  
 nomisma in domo quidem Iesu  
 non erat, in mari autem erat et erat  
 in ore piscis marini, quem ipsum  
 piscem arbitror adiuvatum a-  
 scendisse ad hamum Petri et  
 comprehensum ab eo, qui ho-  
 minum piscator fuerat factus, in  
 quibus erat qui nunc moraliter

11 Ex. 1, 13f — 17. 20 Vgl. Phil. 2, 7 — 18f Vgl. Ex. 1, 14 — 32 Vgl.  
 Marc. 1, 17 Parr.

7 <υἱοί> Kl, vgl. lat. 15 δου-  
 λέοντες M 20 τέλος] ὡς δούλος M  
 25 τοῦ < M 27 τοῦ < H 28 ἐτέγ-  
 χασε H 33 οἷς Hu, vgl. lat. ὦ M H